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Anotace

Práce se zabývá vývojem lidského odívání a tím, v jakých podobách existovalo

v konkrétních etapách tohoto vývoje. Na základě poznatků o dějinách oblečení se

následně práce zamýšlí nad způsobem, jakým se v jednotlivých etapách styl oblékání

proměňoval, a hledá v těchto proměnách určité pravidlo. Dochází ke zjištění, ţe některé

módní prvky se znovu a znovu vracejí a znovuobjevují .

V další části práce se odkrývají různé druhy funkcí oděvů, od těch fyziologických

funkcí aţ po biologické.

Závěrečná část se snaţí poznatky a závěry z částí předchozích aplikovat na výuku

výtvarné výchovy dětí prvního stupně základní školy a podívat se na dějiny odívání

dětskýma očima. Cílem je pomocí těchto poznatků o módních prvcích tříbit dětskou

fantazii a současně jim velkou část vědomostí o dějinách odívání zábavnou formou

zprostředkovat.
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Dějiny odívání – módní prvky – doplňky – funkce oděvu – výtvarná výchova – dětská

fantazie
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Annotation

The thesis deals with the development of human clothing and at the same time, it

explores in what forms it existed in specific stages of this development. On the base of

our knowledge of the history of clothing, the thesis examines the way how the style of

clothing changed in various periods of time and it looks for some rule in these changes.

It reveals that some elements of fashion appear again and again.

Next part of the thesis reveals different types of clothing – from the physiological

to the biological clothes.

Final part of the thesis tries to apply the findings and conclusions from previous

sections to the teachings of art to children of primary school and to look at the history of

clothing through children’s eyes. The aim is to nurture children’s imagination through

this knowledge of fashion elements and to give them the knowledge of clothing in an

entertaining way.
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1 Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si vybrala „Estetika odívání – šaty a člověk“. Oděv

nebo obyčejně řečeno šaty jsou tak motivující a interesantní, ţe jsem se rozhodla tomuto

tématu věnovat a prostudovat jednotlivá historická období aţ po současnost. Jiţ

písnička od Jaroslava Jeţka, „Je to pravda odvěká, šaty dělaj´ člověka“, nás utvrzuje,

nebo vede k zamyšlení, zda jsou pro nás šaty tak důleţité, a to jak po stránce praktické,

tak po stránce estetické. Jak dalece módě podléháme? Řídíme se praktickými

poţadavky nebo módním trendem? Jak dalece jsme individuality, které si umí najít svůj

styl?

Bakalářská práce se zaměří na průběh vývoje odívání od jeskyní aţ po nové

alternativní trendy. Cílem práce bude vyvrátit či potvrdit, zda vývoj odívání je patrný

i v 21. století. Objevují se určité prvky, nebo určité kusy oblečení napříč celým

vývojem odívání?

První část se zaměří na jednotlivá oděvní specifika časových období, přičemţ bude

pro zobecnění zmíněn jen nejvýraznější a hlavní rys v oblékání daného období. Kromě

toho je třeba zmínit, ţe si práce bude všímat především oděvů vyšších vrstev (alespoň

do 19. století), protoţe v těchto vrstvách byly posuny v módním vkusu nejvýraznější.

Na základě naznačeného vývoje se zaměřím na souvztaţnost odívání dnes a v minulosti

Druhá část se bude zabývat oděvem jako lidskou nezbytností, ochranou proti chladu,

ochranou vojáků ve zbroji dané doby, společenskou potřebou a prostředkem sociální

stratifikace. V předposlední části bude problematika odívání řešena pohledem dětí

1. stupně základní školy, kdy bude zábavnou formou představena nosná hypotéza práce,

která bude v závěru zhodnocena.

Jako primární zdroj informací k této práci je vyuţíváno dílo Ludmily Kybalové,

která zmapovala dějiny odívání od starověku aţ po 20. století. Její knihy vyšly v rámci

edice Lidových novin Dějiny odívání a spolu s dalšími tituly v této edici tvoří v českém

prostředí momentálně nejvýznamnější přehled historie ošacení. Edice se nesnaţí

postihnout pouze různá dějinná období, ale také nejrůznější oblasti lidského ţivota

a pozornost věnuje také různým oděvním doplňkům. Jmenujme například práci
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Dagmar Kutílkové zaměřenou na dějiny vojenského odívání od raného novověku po

současnost, „Vojenské odívání od třicetileté války do počátku 20. století“, či práci

Miroslavy Štýbrové nazvanou „Boty, boty, botičky“, která, jak název napovídá, se

věnuje historickému vývoji obuvi. Kromě těchto přehledů vychází v Čechách řada

regionálně zaměřených etnografických prací, všímajících si krajových specifik oblečení,

či prací zaměřených úzce na konkrétní sociální skupinu obyvatel. Módě staroměstských

měšťanů v 17. století se například věnovala ve své studii Eva Nachtmannová.

K dějinám odívání dětí, jako specifické skupiny obyvatel, vznikly například práce Evy

Uchalové „Malí lordi, námořníci a barbies“ a studie „Od panýrů k legínám.“

Čím blíţe jdeme minulostí, tím více máme k dispozici literatury ke zpracování

tohoto tématu. K informacím o módě současné navíc můţeme pouţít řadu odborných

periodik, jak tištěných, tak v elektronické podobě.

1. Osmdesátá léta
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2 Problematika odívání v dějinné retrospektivě

Společnost v historii prošla velkými změnami, které se odráţely v módě, jejíţ vývoj

v uplynulých stoletích prošel stádii velmi pestrými aţ převratnými. Móda by se dala

zařadit mezi nejdraţší obalové techniky a její změny jsou nejčastější, nejrychlejší

a, proč to nepřipustit, i nejatraktivnější. Šaty, které jsme tolik milovaly a za které jsme

zaplatily nehoráznou sumu, za čas ztrácí to magické kouzlo. Při pohledu do skříně se

nestačíme divit: „Boţe, to jsem váţně někdy nosila?“ Při delším pátrání zjistíme, ţe se

vlastně tolik neliší od současného moderního trendu, ţe se módní styly v menších

obměnách vrací zpět. Nemusíme staré šaty pohřbít, ale naopak jejich znovunarození

můţe být zajímavější, neţ poslední modely z butiku.

V dnešní době se lidé neoblékají pouze z důvodů skrytí nahoty a ochrany proti

chladu. Je to prostší, lidé se chtějí líbit. Funkce ryze praktická je druhořadá. Originalita,

kreativita, líbivost, o to jde. Dnes neexistuje jeden či dva styly, podle kterých se lidé

oblékají. Opak je pravdou. Máme šanci si vybrat a tím jak se oblékáme, dáváme o sobě

mnoho informací svému okolí. Shrneme-li to, naším oděvem lze stejně jako ukázat na

naši individualitu, tak se za něj skrýt, osobnost zamaskovat a potlačit.

Mnohdy móda působí absurdním dojmem, ţe i odpudivé, nehezké věci se stanou

módními. Jeví se to, jako by nám móda chtěla ukázat svoji moc. A navzdory veškerým

spekulacím ji nepochybně má. Právě to odpudivé oblečení, na které ze začátku s údivem

zíráme, máme za čas na sobě. Je nám v něm dobře, určitým způsobem se jedná

o napodobení nějakého daného vzoru či ideálu, který přijmeme. Tato síla ji začleňuje

mezi důleţité sociální a psychologické činitele se značným vlivem na člověka.

2.1 Pravěké jeskyně

První oděv, jak se dá tušit, vznikl kdesi dávno v pravěkých jeskyních, coţ nám

svými vykopávkami archeologové potvrdili. Tady vznikl první kabát, či koţíšek, či jak

to nazvat. Určitě to nebyl poslední model, ale kus hrubé kůţe, kterou na sebe přiloţili.

Jenţe na rozdíl od nás se museli hodně pohybovat. Mít tolik pohybu bylo velice

náročné, a tak jistě nějaké chytré kreativní děvče vymyslelo knoflíky. Spínali kůţe trny,
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větvičkami, zkrátka tím, co jim příroda nabídla. A pravěcí lidé uměli dobře hledat a vše

vyuţít. Tím se stal pohyb jednodušším.

Dnešní doklad totoţnosti jim nahrazovaly různé rituály, malování na tělo, barevné

kombinace a symboly, které je zařazovaly do určitých kmenů. Jiţ v této době se lidé

zkrášlovali. K výrobě pravěkých ozdob lidé vyuţili opět přírodní materiál: lastury,

kamínky, plody, peří apod. (Sklenář 2002: 470, Mandelová 2001: 179, Na úsvitu 2009:

192, Petráň 1985a: 354)

2. Pravěký člověk
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2.2 Starověk (3000 př.n.l. – 5. století n.l.)

Jiţ od dob starověku byla móda velmi rozvinutá, za příklad můţeme povaţovat staré


[…]


tunikových minišatů. Největsí část kolekce tvoří úplety v různých provedeních a

barvách - pevnější úplety obepínají postavu jako šaty, jemné úplety volně splývají na

topech a tunikách.Cela kolekce je v čistém duchu "sport chic" .
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2. Co si mám představit pod pojmem vlastní styl?

Vlastni styl pro mne znamená, ţe se oblékáme podle svého pocitu, vkusu a vkládáme

do oblékáni kus sebe. Jak vţdy říkám, trendy by mely slouţit jako inspirace pro danou

sezonu, ale pak je na kaţdém, jak si je převede do "své řeci" a jak je pouţije.

3. Jaký je rozdíl mezi kolekcí autorskou a kolekcí která se prodává v obchodech?

V autorských kolekcích návrhář vyjadřuje určitou inspiraci, téma a sám sebe.

Kolekce většinou není určena pro masový prodej, má vyjadřovat určitý ţivotní styl, se

kterým se ztotoţňuje cílová skupina zákazníků. Kolekce konfekční jsou určené pro

širokou skupinu a nikdy nemůţe být tak vyhraněná jako autorská. Musí byt stavěna tak,

aby se líbila skupině zákazníků, kterým je určena, je většinou jednosezoní a stavena pro

rychlý prodej a obměnu.

4. Podle čeho se má současná ţena, která nemá čas sledovat módní trendy

orientovat, aby se oblékala vkusně a moderně?

Trendy jsou všude okolo nás a stačí je sledovat okrajově. Důleţité je řídit se svým

instinktem, dále vědět pro jaký účel si oblečeni kupujeme - co potřebujeme v práci, ve

volném čase. Je dobře si vytvořit kvalitní základ šatníku, který postupně doplňujeme.

Raději si koupit méně kvalitních a draţších kousku, které nám vydrţí a kombinovat je s

levnějšímy kusy, které můţeme rychle změnit podle potřeby. Důleţité jsou i kvalitní

doplňky - kabelka a boty, ty pomohou dotvořit celkový vzhled.

5. Co plánujete v nejbliţší době?

Momentálně jsme vytvořili nový projekt pro naše zákaznice pod názvem "More than

shopping". Jedna se o pravidelné přednášky v našem obchodě se zajímavými lidmi z

různých oblasti - kultury, cestování, medicíny.

6. Čím se v ţivotě řídíte sama?

Asi nejvíce svým instinktem, musím se pro věc nadchnout, kdyţ přijde ten správný

impuls, vrhám se do věci.
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8 Závěr

Oděv člověka provází jiţ od jeho počátků v pravěku a stal se jeho naprosto

nezbytnou součástí. Oděv se nestal pro člověka pouze nezbytností fyzickou, ale také

společenskou. Móda se vyvíjela v kaţdé době. V kaţdé společenské vrstvě bylo skoro

nutné nosit patřičné oblečení a kdo by se nepsanému pravidlu své doby vzpíral, byl by

jistě ze společnosti odsunut na její okraj jako jedinec nepřizpůsobivý a zvláštní. Lidé se

tedy alespoň podle svých moţností s módou snaţili drţet krok.

Přestoţe se móda vyvíjela, můţeme ale vidět v jejím vývoji řadu opakujících se

prvků Co bylo jednou vymyšleno, se nedá jen tak zapomenout a zničit. A pokud ano, je

to jistě škoda pro kulturní bohatství lidstva, ţe se takové zajímavé věci ztrácejí. Proto

není na škodu všímat si starých modelů šatů, kterým hrozí, ţe zaniknou, či které jiţ

dávno zanikly, všímat si prvků jejich zdobení, jejich střihů, jejich výhod a nevýhod,

zhodnotit je a to uţitečné pouţít pro vytvoření nějakých současných modelů.

Naštěstí se naše doba vyvinula v oblasti oblékání ve velice tolerantní. Kolem nás se

pohybují rozmanité druhy modelů, inspirované historií, modernou, či postmodernou,

orientem, či Afrikou, různými styly ulice a styly individuálními, a proto nic nebrání

tomu, aby člověk dále vytvářel takové nečekané aţ šokující modely, které se vymykají

současným trendům a své ošacení stále inovoval, třeba i pomocí prvků jiţ zdánlivě

nemoderních a nefunkčních.

Takové vidění módy se dá zprostředkovat i dětem. Díky výkladu během výtvarné

výchovy se dětem představí moţnosti, které jim dává inspirace starým oděvem. Navíc

je to jedna z moţností, jak děti seznámit s jejich historií a jak je donutit uvědomit si, ţe

s historií se mění i oblečení. Děti si touto cestou také rozvinou fantazii do dalšího

rozměru a získají nový pohled na staré, jiţ zdánlivě nepotřebné věci.
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7. Oděv antického Řecka

8. Románský oděv
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9. Gotika
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10. Pánské barokní oblečení

11. Dámské barokní oblečení
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12. Rokoko

13. Empír
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14. Biedermeier
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15. Secese

16. Secese
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17. Počátek 20. století

18. Počátek 20. století
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19. Model Coco Chanel pro Audrey

Hepburn

20. Modely Coco Chanel
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21. Model Madelaine Vionnet

22. Model Madelaine Vionnet
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23. Pláţové oblečení Soniy Delaunay

24. Model z kolekece New Look od Diora

61

25. Salvatore Ferragamo - módní

přehlídka, 2010
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26. Salvatore Ferragamo - módní

přehlídka, 2010
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27. Salvatore Ferragamo - módní

přehlídka, 2010
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28. Salvatore Ferragamo - módní

přehlídka, 2010
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29. Salvatore Ferragamo - módní

přehlídka, 2010
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30. Salvatore Ferragamo - módní

přehlídka, 2010
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31. Salvatore Ferragamo - módní

přehlídka, 2010

68

32. Salvatore Ferragamo - módní

přehlídka, 2010
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70. Z návštěvy 1. stupně
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