POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ÚSTAV PROFESNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ VE VĚTŠÍM
VYCHOVATELSTVÍ 3. ROČNÍK

Student: Jindřiška KOSTKOVÁ
Vedoucí práce: PhDr. Jan Třída, Ph.D.
Název bakalářské práce: Estetika odívání, -aty a -lovky

Studentka Jindřiška Kostková představuje ve své bakalářské práci specifické téma, zaměřené na odívání, -aty a estetickou stránku zvoleného problému. Práce se zabývá vývojem lidského odívání. Přináší exkurz do oblasti různých podob existence odívání v konkrétních etapách tohoto historického vývoje.

Na základě poznatků o oděvních oblékání se následně Jindřiška Kostková zamýšlí nad tím, jakým se v jednotlivých etapách styl oblékání proměňoval a hledá v tom určité pravidlo. Ve své práci dochází ke zjištění, které módní prvky se znovu vracejí a znovuobjevují a zažívají tím jakousi renesanci ve smyslu redefinování minulosti.

Další část práce odkrývá různé druhy funkcí oděvu, od fyziologických funkcí až po biologické. Závěrečná část této bakalářské práce poznatky a závěry z předchozích aplikuje na výuku výtvarné výchovy druhé prvního stupně základní školy a dívá se na odívání dříve dříve. Realizovaná výuka je obdivuhodným vstupem do tématu a zároveň závěrečným intenzivním prací na bakalářském textu.

Cílem bakalářské práce studentky Jindřišky Kostkové je pomocí těchto poznatků o módních prvcích rozvíjet fantazii a současně jim velkou část v domostí o oděvních odívání zábavnou formou zprostředkovat. S touto částí je spojena realizace hodin výtvarné výchovy, kdy zadání hodiny úzce souvisí s tématem bakalářské práce, resp. jeho podtématem.

Jindřiška Kostková pracuje s textem celistvě, oceňuje její schopnost ponoru do problematiky, například v etnografické realizaci rozhovoru s módní návrhářkou Klárou Nademlýnskou. Zprostředkování fenoménu estetiky odívání je v dnešní době obzvláště chvályhodným počinem, uvědomíme-li si, jakou mnohost a různost tato oblast přináší. Poznání kořenů a východisek je vždy přínosné a jejich zprostředkování dříve dříve si zasluhuje velkou úctu.

Kvalitně a pečlivě zpracovaná bakalářská práce, splňující všechny formální i obsahové parametry tohoto typu závěrečné práce, reflektuje erudici autorky v dané problematice i její schopnost koncepčního členění struktury textu. Celá práce je zpracována studentkou pečlivě, a jelikož se jedná o formulaci cílů práce, metodiky zpracování, výtečné úroveň jazykového přednesu i práce s použitou odbornou literaturou. Z bakalářské práce Jindřišky Kostkové je patrné obrovské zaujetí zvoleným tématem a její osobní vztah k němu. Práci hodnotím jako výtečnou, splňující svou kvalitou v mnohém požadavky na členění tohoto typu závěrečné práce.

Souhrnné vyjádření: Práce splňuje svým obsahem i zpracováním požadavky na bakalářskou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení práce známkou:

PhDr. Jan Třída, Ph.D.
Vedoucí bakalářské práce

Ve Staré Boleslavi dne 23. 4. 2011